
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-05980065- -UBA-DMESA#FCEN - CONCURSOS - Aprobar el 
dictamen - Sesión 12/05/2025

 

VISTO la resolución CD Nº 72/25 por la cual se autoriza al Departamento de Química 
Orgánica de esta Casa de Estudios a realizar una Selección Interina con el fin de cubrir 
un (1) cargo de Ayudante de Primera con dedicación exclusiva (S/C Nº 5), en el área 
Química Orgánica,

 

CONSIDERANDO:

 

el dictamen emitido por el Jurado (ORDEN 40),

 

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

 

lo actuado por este Cuerpo en Sesión realizada en la fecha 12 de mayo de 2025,

 

 
 
 
 



en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES,

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el dictamen del Jurado (IF-2025-01808251-UBA-
QORGANICA#FCEN) que como archivo embebido forma parte integrante de la 
presente resolución.

 

ARTÍCULO 2º: Regístrese, comuníquese al Departamento de Química Orgánica, a la 
Dirección de Personal, al Departamento de Concursos Docentes y cumplido, pase al 
BUZON QORGANICA#FCEN.

 





UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES 


DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ORGÁNICA 


AREA QUIMICA ORGANICA 


PABELLÓN 2 - CIUDAD UNIVERSITARIA  


En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en la Facultad de Ciencias Exactas y 


Naturales de la Universidad de Buenos Aires, siendo las 10 horas del día 1 de abril de 2025, se 


reúnen la Dra Victoria Richmond, la Dra Gabriela Petroselli y el Dr. Diego Alberto Navarro, 


Jurado designado para dictaminar en la Selección Interina para proveer 1 cargo de ayudante de 


primera con dedicación exclusiva en el área Química Orgánica según lo dispuesto por (Res. 


CD No 2184/24 y 72/25), Expediente Electrónico EX-2024-05980065- -UBA-


DMESA#FCEN. 


Las pruebas de oposición y entrevistas se realizaron el día 1 de abril de 2025. 


A continuación, se enumeran los postulantes. Los inscriptos son: 


Orden Apellido y Nombres Documento 


1    BEVIGLIA, Martina Emilce   38613099 


2 FERRERIA KREITER, Emilio Federico 34655851 


3 FREIJE GARCÍA, Fabricio Eloy  38487104 


4 GOTTAS, Gerardo Jorge  33557652 


5 LANNOT, Jorge Octavio  43244242 


6 LEZAMA, Jose Osvaldo Guy  33163547 


7 RENGIFO CARRILLO, Mayra Graciela 96193983 


8 STEINGRUBER, Hugo Sebastián  34233501 


9 TESORIERO, María Florencia  36064767 


Los postulantes LEZAMA, José Osvaldo Guy; RENGIFO CARRILLO, Mayra 


Graciela, y STEINGRUBER, Hugo Sebastián manifestaron su decisión de retirarse de la 


Selección Interina, por lo que sus antecedentes no fueron evaluados y fueron excluidos de la 


Selección Interina.  


El postulante LANNOT, Jorge Octavio no se presentó a la exposición oral del 


concurso, por lo que sus antecedentes no fueron evaluados, y fue excluido de la 


Selección Interina. 


La prueba de oposición oral consistió en el desarrollo del trabajo práctico de 


la asignatura de Química Orgánica I (Lic. Cs. Químicas) titulado:  


● Estereoquímica. Síntesis de E-β-Bromoestireno y Z-β-Bromoestireno


Según lo descripto en el reglamento de concursos, los criterios utilizados para la 


asignación de puntajes fueron los siguientes: 


1) Antecedentes docentes (15): La experiencia docente evaluada en función del número de


cuatrimestres de ejercicio efectivo como Ayudante de Primera (hasta un máximo de 6). Se le


     Dr. Diego Navarro        Dra. Victoria Richmond
     Jurado Titular 


Dra. Gabriela Petroselli 
     Jurado Titular  Jurado Titular 







2 


dio un menor peso al número de cuatrimestres de ejercicio efectivo como Ayudante de 2da en 


la disciplina, hasta un máximo de 6 cuatrimestres. Otros antecedentes docentes fueron 


evaluados dándoles un puntaje menor. 


2) Antecedentes científicos (24): Principalmente las publicaciones en revistas con referato


indexadas desde el año 2016 al presente. Con menor peso se tuvieron en cuenta los capítulos de


libro, publicaciones en actas de congresos y en revistas no indexadas, presentaciones a


congresos, cursos de posgrado, pertenencia a proyectos y otros antecedentes científicos, como


pasantías de investigación.


3) Antecedentes en extensión (8): La participación en proyectos y tareas de divulgación y


articulación con otros niveles educativos, tales como actividades en la Semana de la Química


(dictado de charlas, organización, presentación de stands) o equivalentes (Tecnópolis, Noche


de los Museos, Feria del Libro, etc.), actividades de orientación vocacional, publicaciones de


divulgación científica y otras actividades pertinentes. Se dio mayor preponderancia a las


actividades desarrolladas a partir de 2016.


4) Antecedentes profesionales (8): Actuación profesional vinculada con el área fuera del


ámbito académico y actividades de transferencia tecnológica acreditadas a través de patentes,


convenios, órdenes de asistencia técnica (OAT) y prestación de servicios tecnológicos de alto


nivel (STAN) o equivalentes. Se dio mayor relevancia a las actividades desarrolladas a partir


de 2016.


5) Prueba de oposición (40): La claridad expositiva, la organización de la presentación, el uso


del pizarrón, la didáctica, así como también el conocimiento del tema expuesto y la calidad de


las respuestas a las preguntas del Jurado.


6) Calificaciones, títulos y otros (5):


1) El título de grado.


2) El título de posgrado o el grado de avance en la carrera del Doctorado.


3) El promedio obtenido durante la carrera de grado.


4) Becas obtenidas.


5) Se evaluaron, además, las actividades de gestión (participación en comisiones, CODEP,


etc), carrera de investigador en el CONICET, premios vinculados a la disciplina, y


exámenes de idioma inglés de buen nivel académico.


Se dio cumplimiento a las Res. CD 418/19 y 411/22. 


5. Prueba de oposición:


BEVIGLIA, Martina Emilce Su exposición fue muy buena, demostrando que domina los 


conceptos teóricos y fundamentos de la práctica, con muy 


buen manejo del pizarrón, manteniéndose dentro del tiempo 


establecido. Respondió parcialmente las preguntas formuladas 


por el Jurado. 


     Dr. Diego Navarro        Dra. Victoria Richmond
     Jurado Titular 


Dra. Gabriela Petroselli 
     Jurado Titular  Jurado Titular 







3 


FERRERIA KREITER, 


Emilio Federico 


Su exposición fue muy buena pero no utilizó adecuadamente 


el tiempo disponible para la exposición. Demostró que 


domina los fundamentos de la práctica. Respondió 


parcialmente las preguntas formuladas por el Jurado. 


FREIJE GARCÍA, Fabricio 


Eloy 


Su explicación fue muy buena. Si bien demuestra que domina 


los fundamentos de la práctica, omite explicar una parte de la 


misma. Demuestra buen uso del pizarrón y se ajustó al tiempo 


establecido. Respondió parcialmente las preguntas formuladas 


por el Jurado. 


GOTTAS, Gerardo Jorge Su exposición fue buena, demostrando conocimiento de los 


conceptos teóricos y de la práctica. Se excedió en el tiempo y 


respondió parcialmente las preguntas formuladas por el 


Jurado. 


TESORIERO, María 


Florencia 


Su exposición fue excelente, demostrando muy buen dominio 


de los conceptos teóricos y fundamentos de la práctica, con 


muy buen manejo del pizarrón. Respondió parcialmente las 


preguntas formuladas por el Jurado. 


En base al análisis de los antecedentes y la prueba de oposición de los postulantes, se 


adjudicaron los siguientes puntajes: 


DOC. 


(15) 


CIENT. 


(24) 


EXT 


(8) 


PROF 


(8) 


OTROS 


(5) 


OPOSICIÓN 


(40) 
 TOTAL 


BEVIGLIA, Martina Emilce 7.7 12 0.5 3 0.7 37 60.9 


FERRERIA KREITER, 


Emilio Federico 
15 12 3 1 4.7 35 70.7 


FREIJE GARCÍA, Fabricio 


Eloy 
11 24 6 0 3.9 34 78.9 


GOTTAS, Gerardo Jorge 8 9 6 0 3.5 31 57.5 


TESORIERO, María 


Florencia 
15 14.5 4 6 3.8 38 81.3 


Por todo lo expuesto, el Jurado propone el siguiente orden de méritos: 


Orden Apellido y Nombres Documento 


1    TESORIERO, María Florencia   36064767 


2 FREIJE GARCÍA, Fabricio Eloy   38487104 


3 FERRERIA KREITER, Emilio Federico  34655851 


4 BEVIGLIA, Martina Emilce    38613099 


5 GOTTAS, Gerardo Jorge   33557652 


Se hace constar que la postulante BEVIGLIA, Martina Emilce no está graduada en 


el momento de la presentación a la Selección Interina. Este Jurado sugiere que el 


Departamento certifique que se hayan recibido para el momento en que se pudiera solicitar su 


designación. 


     Dr. Diego Navarro        Dra. Victoria Richmond
     Jurado Titular 


Dra. Gabriela Petroselli 
     Jurado Titular  Jurado Titular 







4 


Habiendo cumplido su cometido, y en conformidad, a los 11 días del mes de abril de 2025, los 


miembros del Jurado firman al pie. 


       Dra. Victoria Richmond Dra. Gabriela Petroselli      Dr. Diego Navarro 
     Jurado Titular      Jurado Titular  Jurado Titular 







 


Dictamen Firma Ológrafa


Hoja Adicional de Firmas


 
 


 
 
Número: 
 


 
Referencia: Dictamen SI Ayudante de Primera DP SC 5 área QO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.


 


 
 
 
 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2025-01808251-UBA-QORGANICA#FCEN

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2025-01808251-UBA-QORGANICA#FCEN

		numero_documento: IF-2025-01808251-UBA-QORGANICA#FCEN

		fecha: Viernes 11 de Abril de 2025

				2025-04-11T16:35:30-0300





		reparticion_0: Dto.Quimica Orgánica (DQO)
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

		Numero_2: IF-2025-01808251-UBA-QORGANICA#FCEN

		Numero_1: IF-2025-01808251-UBA-QORGANICA#FCEN

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Nancy Analía Aguirre

				2025-04-11T16:35:31-0300









	fecha: Viernes 16 de Mayo de 2025
	numero_documento: RESCD-2025-892-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-05-15T20:30:40-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Flavia Bonomo
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-05-16T09:47:22-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-05-16T09:47:24-0300




